tradas nas seguintes Plataformas: Sistema de Registro de Demandas do Cidadão 
(RDR) - Bacen; Sistema Nacional de Defesa do Consumidor - Procons; Comissão 
de Valores Mobiliários (CVM); Consumidor.gov; e Ouvidoria da Sudene.
No ano de 2021 atendemos um total de 1.538 (hum mil, quinhentos e trinta 
e oito) demandas. Destas, o canal de origem “Ouvidoria BNB” recebeu 995 

(novecentas e noventa e cinco)  demandas, correspondente a 65% (sessenta 
e cinco por cento) do total. 
As modalidades de atendimentos ocorridos no ano de 2021 foram: Recla-
mações; Elogios; Denúncias; e Informações. Do total de aten dimentos des-
sas modalidades, as reclamações representaram 79% (setenta e nove por

[...]

inclusive quanto a adoção do ‘Teletrabalho’, como medida emergencial e 
preventiva à transmissão do Covid-19, em vigor durante o ano de 2021.

Avaliação da Força de Trabalho
A Portaria Sest nº 4.955, de 29/04/2021, fixou o limite máximo para o quadro 
de pessoal próprio do Banco do Nordeste em 6.720 (seis mil, setecentos e 
vinte) empregados.

O exercício de 2021 apresenta a seguinte distribuição:

FORÇA DE TRABALHO DO BANCO DO NORDESTE - 2021

Tipologias
dos Cargos

Lotação
Ingressos 

no Exercício
Egressos 

no ExercícioAutorizada Efetiva

1. Empregados 
em Cargos Efetivos 6.720 6.708 126 103

[...]

Quando do surgimento da vaga, o empregado que ti-
ver manifestado interesse irá compor um ranking específico, e os primeiros 
candidatos para aquela vaga serão convocados para as etapas seguintes do 
processo seletivo.
No ano de 2021, foram realizados 378 (trezentos e setenta e oito) proces-
sos de seleção interna, distribuídos em: 35 (trinta e cinco) processos para 
funções em comissão de Gestão Principal, 248 (duzentos E quarenta e oito) 
para funções de Gestão Intermediária, 34 (trinta e quatro) para funções de 
Coordenação e 61 (sessenta e um) processos para funções Técnicas.

Movimentação de Pessoal
As políticas de remoção e movimentação de empregados no Banco são defi-
nidas em normativo interno e obedecem aos preceitos legais vigentes.

[...]

O processo,   realizado anualmente, 
contempla as modalidades ‘Merecimento’ e ‘Tempo de Serviço’, incluindo 
a participação de todos os empregados ativos que não estejam no último 
nível  do cargo  e atendam  critérios estabelecidos em normativos internos. 
Em 2021, 2.143 (dois mil, cento e quarenta e três) empregados foram pro-
movidos.
Os programas de progressão funcional do Banco do Nordeste são embasa-
dos no modelo de ‘Gestão por Competências’, que visa identificar e ajustar 
as lacunas entre os perfis dos profissionais e os perfis requeridos para o exer-

[...]

ternas do Banco, não gerando, portanto, estabilidade ou direitos correlatos.
No decorrer do período, é aplicada à Avaliação de Desenvolvimento e Apren-
dizagem, instrumento que possibilita o acompanhamento e a avaliação dos 
empregados que estão em período de experiência. Em 2021, 106 (cento e 
seis) empregados concluíram o período de experiência.

Política de Remuneração
A composição da remuneração dos empregados considera os diversos ní-
veis de cargos e de função em comissão contidos no Plano de Carreira e 
Remuneração (PCR), conforme tabela a seguir:

[...]

O Banco do Nordeste realiza ações de reconhecimento, tais como:
•	 Programas de reconhecimento voltados aos empregados com me-

lhor desempenho no planejamento anual;
•	 Entrega de bottons “Comenda “Escudo BNB”, como símbolo de re-

conhecimento aos serviços prestados na empresa, sendo em 2021 
agraciados 804 (oitocentos e quatro) empregados com a comenda;

•	 Concessão de pontuação adicional nos processos de concorrências 
internas para os Gerentes de Negócios que se destacaram na avalia-
ção anual das Carteiras de Clientes;

•	 Participação em treinamentos para empregados com melhor perfor-